D. A. G.
DISSERTATIO
HISTORIAM
BIBLIOTHECÆ
REGIÆ ACADEMIÆ ABOENSIS
EXPONENS,

Cujus PARTICULARAM DUODECIMAM,
Conf. Ampl. Facult. Phil. in Illustri ad Auram Lyceo,
Publico examini subjiciunt

AUCTOR

HENRICUS GABRIEL
PORTHAN,

ELOQUENTIÆ PROFESSOR REG. ET ORD.

ET

RESPONDENS

JOHANNES HENR. CYGNÆUS,
Wiburgensis.

In AUDITORIO MAJORI d. X Novembris
An. MDCCCLXXXIII.

H. A. M. S.

ABOÆ,

Impressa apud Viduam Reg. Acad. Typ. J. C. FRENCKEL.

THESES RESPONDENTIS.

THES. I. In omnibus ornamentiis Oratoriis & Poëti-
cis, prima merito censetur virtus, ut vera sint; quam
non sine ratione ad ipsas quoque fabulas extendit Inge-
niosus BOLEAU.

TH. II. Qui in oratione populari locum non esse
demonstranti contendunt, de verbis litigare videntur.

TH. III. Dudum inter sapientiores convenit, pessi-
me & juventuti & litteris, cum Theologicis, tum quas
Humaniores vocamus, consulere Scholarum Præfectos &
Doctores, qui initium descendæ linguae Græcae, post Gram-
matica jacta fundamenta, a N. Testamento explicando at-
que analytice tractando, fieri volunt.

TH. IV. Male ponunt calculos, qui, quod *Virgilium*
atque *Horatium* tironibus latinarum litterarum, qui
faciliores auctores antea non triverunt, explicando in-
consulte tradi sentiunt, *Homeri* quoque & *Hesiodi* lectio-
nem, a Græcarum studiosis litterarum, ante multorum
aliorum auctorum tractationem absolutam, attingi vetant.

TH. V. Quamvis haud nesciamus, quo loco sint ha-
benda, plurima quæ de Romulo, Romanæ gentis patre,
fabulantur vetusti Latinorum scriptores; non vulgarem
tamen in nova hac civitate condenda, atque mox a pri-
mis suis exordiis administranda, adhibitam fuisse pruden-
tiā, fateri oportet.

TH. VI. Abutos quidem potestate sua esse Reges,
qui Populo Romano regna sua testamento traderent,
non negamus; utrum vero populis suis male consulerent,
qui, quod vi bellisque perniciosis brevi extorturi essent
Romani, sponte concederent, disputari potest.

TH. VII. *Memorium*, ut distinctam a *Phantasia* con-
cipi debere mentis nostræ facultatem, certum est: limi-
tes vero definire utriusque, facillimum sine dubio judi-
cari non debet, quoniam tot acutissimos viros in illis po-
nendis mire adeo dissentire, reperimus.

escerem ingenii mei confidentia, sed ut siquando mihi Aristarchus quispiam contigisset, integrum esset ad Catholicam regulam, omnia exigere, ac quæ forte idonea non essent, limæ subjicere doctiorum. Quamquam quod ad novitatem attinet, puto neminem qui hæc mea legat, non statim esse perspecturum, me priscis delectari, ac vetustatis adeo esse observantem, ut nulla re magis offendat quam rerum intempestiva aut indecora novatione, nihil impensius insecter quam discessionem a veterum majestate. Quod si forte reperiantur in meis lucubrationibus, quæ possint nova videri: qualia sunt quæ de Christi natura ante omnes creaturem creata, de semine Davidico, de serpente sua fore, & cæteris Paradisi allegoriis, item de Christi temptationibus, lapsibus & carnis humilitate, de sanctorum spirituum requie, sunt a me disputata; si ipsa non pugnant cum Catholicis veterum dogmatibus, si & pia sunt, si ostendo scripturas eos sensus vel obvios vel inevitabiles facere, quis jure reprehendet studium investigatoris? quis mea esse somnia pronunciet?" Quæ ita persequitur, ut non dubitare se dicat, quin ab uno alterove superiorum Ecclesiæ doctorum eadem observata expositaque dudum fuerint, si vel maxime in paucis illis quæ hodie, post tot strages, supersint veterum reliquiis, non inveniantur. Illam autem bonarum literarum cladem, cum causis suis, describens, inter alia dicit: "Quin plus etiam momenti ad oblitterandas vel potius extingendas orunes liberalium studiorum disciplinas habuisse arbitror illam oscedinem & quasi lethargum cultioris literaturæ, ac fortes quasdam ingeniorum, quas hominum moribus inter illas tumultuantis orbis procellas irrepsisse cernimus, dum non solum cæteris linguis nullus est honor servatus, sed etiam ipse inter Latinos prope elinguis fætus est Romanus sermo, ut qui doctissimi habiti sunt, affectasse videantur baibutiem atque in-

fantiam quandam: tum & omnium disciplinarum pristina ingenuitas in putidam quandam atque exoticam obscuritatem ita descivit, ut sophistica scabie & fabulosa quadam anilitate etiam quæ in his bona sunt, respersa conspurcataque videas, ac prope nihil suæ relictum indoli: idque non in Theologicis solum studiis, in quibus contemni posse orationis lenocinia & generositatem omnem plerisque persvasum est, sed etiam in civilibus disciplinis, in Medicinis, in Juris scientia, in Poëticis, in ipsis denique Rheticis & politiori literatura: in quibus qui per id tempus scripti sunt libri, si cum priscorum libris conferuntur, caries quædam & mutor, vel calamitas potius pristinæ dignitatis videri possunt: ut plane repudere videatur hac nostra ætate bonarum literarum eruditio, ac antiquitatis quædam imago postliminio in orbem reduci, non solum imitandæ pristinæ synceritatis studio, sed etiam æmulatione ingeniorum, diligentia, assiduitate, solertia, candore, facultate. Quibus rebus unicunque nunc pensari videtur literarum & librorum illæ clades, ac priorum temporum corrigi veternum." Paucis interjectis, ad amoliendam a se temerariae novitatis invidiā, ac libertatem tamen ingenii honestam defendendam, addit: "Studium meum fuit, non nova cedere, sed veros majorum sensus ex Scripturarum adytis, veluti ex Sibyllæ antro folia recondita eruere, ac ipsam veterum synceritatem a putidæ novitatis feculentia vindicare. Et ne quis me novum Dædalum suspiciat, licebit fortasse, si retulerit, authores indicare non contemnedos, quorum in his autoritatem sim sequutus, tametsi in ipsis citandis non est mihi sumpta opera, ne quum opinionum certamina fugere me ostendo, cuiusquam viderer sententiae esse addictus. Sed quur adeo novitatis nomen detrectio? quasi infame sit inventio? aliquid quod fugerit superiores, vel scripsisse quod ab his non sit adscri-

scriptum aut traditum. Mihi nihil hic attribuerim, sed tamen communem Ecclesiæ libertatem non patiar perstringi. Docet Apostolus dotes esse aliis alias, ex membris diversitate donorum distantibus compingi corpus Christi, nec haberi id consummatum donec grandescat ad plenitudinem quæ sit viri perfecti. In his tantis rebus, quis hoc Christi corpus præjudiciis concludat vel temporum vel locorum vel personarum? - - - - - Nam quod nihil defuisse dicimus Ecclesiæ quæ tempore Apostolorum erat, inde est quod fide flagrante & in simplicitate sensuum omnia supplente, nulla alia indigebat doctrina vel institutione ad pietatem, quin constaret sibi. At nunc ubi simplicitati non parum decepsit, & pro illa amatur argutia, exquirunturque ad vivum omnia, non vel hic facessit spiritus sanctus, quin homines quospiam illuminet sapientia & solertia, qua possint quæ defunt fidei simplici, argumentorum certitudine & doctrina nova pensare, ac fulcire quod fide est infirmum, sicque Ecclesiæ corpus confirmare, atque ita si non iisdein, saltim paribus dotibus invicem succendentibus aut accumulatis, sibi constet Ecclesiæ illa perfectio, ne quid in ea fatiscat. - - - - - At nunc adeo sunt in hac parte critici, qui vel rem Ecclesiasticam moderantur vel Academiarum sunt principes, ut sicuti vel scripturæ citandæ sint, vel de Ecclesiasticis dogmatibus aliquid proferendum, ne a verborum quidem filo discedere quemquam absque incussa censoria virgula patientur, ac quamvis iratis Musis ac Gratiis omnibus, sua tueantur quorum salivam imbibentur. Hi quum videant totum ferme orbem fordes ipsorum pertæsum ad cultiora spectare studia, ac sincerioris doctrinæ adpellare antiquitatem: quum in prospectu sit, esse nunc undique qui insolenti quadam libertatis affectione omnia misceant tumultibus ac ipso faciant Euripto perturbationa; quum denique sciant quadam ingeniorum

orum concitatione & immodica fortasse studiorum æmulatione, nullum non Evangelii locum in nullam non incedem hodie rapi ac in Paradoxi morem excuti, tamen in hoc volunt Herculei Catonesque videri, quod assuetis perpetuum inhiantes nullo decedant loco, ad nihil conniveant, in nullius eant sententiam, nihil ferant immigrare aut expolitus aut recens natum, aut sibi non exploratum: spongiarum vero more suis inhærent quibus innati sunt petris, quod sciant non minus etiam exitialiiter se quam ipsis spongias a suis avelli sedibus, quibus non habent meliores, quodque ipsis parum decorum videtur suam gloriam, forte etiam tuunt quæstum, cedere nuper natis hominibus. - - - - Vomicam ipsam tetigeris, si audeas sentum etiam proferre (*n. e. S. Scriptura*), a recentioribus scholasticis vel non adscriptum vel secus intellectum, tum si a summulariis & consarcinatoribus quibusdam, qui circulum ecclesiasticæ doctrinæ compleisse putantur, alicubi dissentias; maxime vero si ab usu vulgo receptorum vel longius ex eas vel te cohibeas alicubi; nam hoc interpretantur novatores & scandalosos esse, ac a decretis & observantia universalis Ecclesiæ discedere. An novator est, qui a nuper ortis neccum confirmatis ad veteres orthodoxos, Tertullianum, Cyprianum, Origenem, Chrysostomum, Hieronymum, Augustinum, provocat? An scandalum est a Philosophastris & superficiariis discéptatoribus ad pacatiorem disciplinam Evangelici spiritus, ipsamque simplicitatem Apostolicorum sensuum, adeoque ad homines hoc spiritu plenos commigrare? ab obsoletis quibusdam & ligneis ceremoniis ad Evangelicum gnomonem & divisorum exempla transferre vivendi usum & instituta? Quin potius novitatem vocant quæ ipsi comainiscuntur indies, vel a sui similibus commenta mordicus tenent, ne suspicata quidem majoribus nostris? Quorum quis non horruisset illas sophisticæ Theologię

logiae spinas, vel ipsum potius Aristotelem theologisatio-
tem? quis ferre potuisset ineptientes Catholicos, Ma-
metrectos, Isidoros & alios hujusmodi tenebriones? quis
non statim fugisset e templo, auditis tam insulsis vanis-
simorum hominum poematis & cantionibus, ac quæ
illuc recitantur divisorum gestis, ita interdum delirio simi-
libus, ut ex Alcinoi convivio allata possit credere, indi-
gna profecto quæ Christianis auribus ingerantur, quæ ta-
men isti ut mire pia adorant. . . . Hinc jam habe-
mus quos veteres ignoraverunt sacræ Virginis parentes,
suis nominibus non minus quam sunt ipsi Apostoli notos
ac celebres: hinc tot novitios divos, Principum impor-
tunitate aut Monachorum favore in catalogum relatos,
hinc Draconem Georgianum, hinc locutas Barbaranas,
hinc e Paradiſo februales rosas, ac id genus alia innume-
ra, ad quæ, quum in templis inter sacras scripturas pu-
blice audiuntur, cordatior quisque quidni offendatur?"
Quamplurimas deinde Romanæ Ecclesiæ superstitiones &
abusus depingit & graviter reprehendit; ut tamen nequa-
quam sele Catholicæ Ecclesiæ auctoritatem spernere, aut
vera ejus decreta non venerari, confirmet. De quibus
rebus mentem explicantis suam, non possum quin ipsa verba
adducam. "Idem (ita differit) fervor fidelium erga Chri-
stum, ritum quandam moderatum & gerendorum politi-
am in ecclesiam recipi tuasit. Quæ cum populo ad su-
perstitiones procliviori arridere coepit, mox invecta sunt
tota ceremoniarum plausta, ordo publicus exiit in re-
gnum, Evangelicorum præceptorum institutio revoluta
est ad regularis disciplinæ sectas, quarum quælibet altera
melior esse contendebat, ut tandem & Baptismus illis vi-
lesceret præ Monachismo, quo novam iterum problemati-
ecclesiæ regenerari audimus. Et in toto ordine Ecclesiæ
quid est quod non ad immoderatum usum & secularem
formam delcivit? Videmus de sacro Eucharistia pane,

quem priisci arcano sacramento servabant, quam theatra-
 liter jam omnia etiam publicis edictis gerantur. Marty-
 rum memoriae imitationis causa primum celebres in Ec-
 clesia habitæ sunt: deinde quum quæque natio, quæque
 factio, quisque ordo, quæque officina, quisque morbus,
 quodque votum, suum sibi diuum posceret, idque non
 omnino citra quæstum proveniret illarum rerum chora-
 gis, videmus quos nunc calendarios fastos nobis reple-
 rint, quantum invexerint ineptiarum publico usui Eccle-
 siarum. Et hæc nobis, si quando purgatiorem esse Chri-
 sti Ecclesiam desyderamus, pro Ecclesiæ decretis objici-
 untur, & coginatur authoritati illorum quasi in Apostolo-
 rum senatu prolatorum, sensus nostros submittere, aut
 adversus ipsa nec mutire; quod qui terre potest, viderit
 quemadmodum etiam Christo satisfacturus sit! Mihi ni-
 hil post Christum unquam fuit aut est antiquius Ecclesiæ
 consensu, ad quem ceu ad sacram ancoram confugere
 soleo, si qua in re mecum dissidens hæreo, aut sicubi
 me impegnisse sentio. Tum si neque sentio me falli, aut
 probabilibus nixus argumentis Catholicos sensus me te-
 nere arbitror, semper integrum me servo Ecclesiæ judi-
 crio, cuius sensa atque decreta paria mihi habentur Apo-
 stolicis literis, nec patior me ab illius concordia avelli.
 Verum nolo mihi quorumvis blateronum quemlibet con-
 sensum, illorumve plus quam bliteas sententias nomine
 Ecclesiæ obtrudi. - - Hujus ecclesiæ judicio, si in hoc
 opere aliquid mihi visus sum licentius aut sine exemplo
 dixisse, testatus sum me quosvis sensus meos dedere.
 Quod hic quoque ceu legitimis tabellis sancte testatum
 cautumque volo, ea videlicet me esse perpetua voluntate,
 ut memet meaque scripta, si unquam lectu digna vi-
 debuntur, ultro submittam primum Scripturis Canonicis,
 quarum solidam irrefragabilemque interpretationem a quo-
 vis priyato veluti nobile margaritum lubens suscepere:
 dein-

deinde illi ipsi quam dixi Ecclesiae: ut si vel rescindere
 me jusserit omnia, aut aliud quid dictaverit, id praestare
 damnas sim: - - - - Verum haud scio, an quæcunque
 in Pontificum decretis seu decretalibus epistolis præscri-
 buntur statuunturve, sint mox pro ecclesiæ placitis aut
 ecclesiastico consensu atque autoritate probatis habenda:
 nam hæc quoque nobis absque discrimine tamquam re-
 cepta &c, ut ipsi loquuntur, cononizata ita infulciuntur,
 ut si quis ea refellendo vel summis digitis contigerit, a
 patrum sanctionibus discessisse & ecclesiasticum canonem
 temerasse statim insimuletur. At in illis ipsis multa vi-
 demus quæ mutuo se convellunt aut corrigunt. Ipse
 Gratianus quot committit sibi pugnantia? quot tamquam
 obsoleta aut minus solida dispungit & refecat? Quæstio-
 nes de confessione oris & operum satisfactione, qua no-
 stro hoc seculo nihil decertatur contentiosius, ita in me-
 dio relinquit, ut lectori integrum servet judicium. - - -
 Et nos capitale discriminem incurrimus, si illorum aliquid
 ad evangelicam normam collatum vel corrigi vel anti-
 quari vel moderari suademus, quasi nihil sit in his hu-
 mano spiritu proditum! Quum legimus in Romanorum
 Pontificum decretis, Sardiniam, Siciliam, ipsam urbem
 Romani Romanæ Ecclesiæ ditioni & imperio subesse, E-
 пископos omnes jurejurando adigendos esse, ut adjuvent
 defendere & retinere Papatum Romanæ ecclesiæ contra o-
 mnes homines (ita enim habent verba in id concepta),
 ipsum Pontificem Romanum Regiæ potestatis jure uti,
 omnia jura in scrinio pectoris sui habere, quis dicet hunc
 esse Catholicæ ecclesiæ irrefragabilem consensum, aut A-
 postolicæ firmitatis decretum, ut de his dubitare non li-
 ceat? - - - Gravis est fateor Sacrorum Conciliorum au-
 thoritas, nec velim unquam ab ea sciens egredi. Sed ta-
 men delectum in illis esse hinc intelligimus, quod olim
 Romana ecclesia ex plurimis sex tantum vel octo susce-
 pit.

pit. Quæ ipsa tamen adeo non fuerunt rata, quin licet, si quid dubii oboriretur, quædam recudere, quædam mutare, quædam declarare. Nicæna synodo nulla neque clarior neque emaculatior habita est: hujus quum septuaginta canones fuisse legantur, viginti tantum obtinuerunt, de reliquis ne vestigium quidem mansit. Inter ipsos quoque qui extant, quædam tamquam importuna vale acceperunt, quorum sunt poenitentiales canones: quædam evidentissime videntur sibi non constare, ut sunt quæ de ratione Paschalis festivitatis constituta sunt, hodie longe aberrantia a vero. Gælibatus Presbyterorum, quem hæc synodus non exigendum sed liberum relinquentum esse statuit, non multo post imperatus est. Nec ullum omnino est illorum Conciliorum (si verum velimus fateri) in quo humanas affectiones non plurimum valuisse reperias. In ipso Nicæno Concilio Episcoporum rixas & similitates ipse Princeps coactus est exustis libellis dñimere. Quæ in aliis sunt gesta, fere ejusmodi sunt, ut me auditorem puderet, si coram Judæis vel aliis nostræ religionis adversariis recitarentur, adeo scatentia immodicis studiis partium, verbiis & contentionibus, ut a Christiano decoro ea longe abesse fatearis. . . . Omnis vero ubi de fidei determinatione agebatur, unum perspicias fuisse morem, nempe ut ea non decretis aut statutis quasi a tribunal prolatis, sed confessione publica & singulorum subscriptione rata essent, cuius consensus symbolum esset ecclesiastica communio: ut palam sit, rem judicio Scripturarum in multis consentiente, non placito judicantium, nec lege aliqua sensum quem assequi non possis extorquente, estimatam fuisse, atque hoc præcipue expensum, quod plus sit multorum sapientum, eorumque insignium & Dei vocationem habentium consensui, quam unius aut alterius cujuspiam privato judicio standum. Verum non raro deprehendas, quod toti Concilio

lio rectum probatumque visum est, id unius assidentium auditio judicio ab ipso fuisse Concilio rescilium, ac pedibus itum in interpellantis sententiam. Quod simplici Paphnucio, cælibatum dehortanti, in ipsa Nicæna synodo evenisse constat, nam hoc exemplum adducere non extra causam videbitur, quando conjugium sacerdotum nunc inter non postremas hæreses habetur). - - - Quapropter haud scio an præfocent ecclesiæ libertatem, qui contendunt non oportere de his quæ semel Conciliorum probavit autoritas, denuo questionem admitti, aut differi aliquid quod illis ad amissim non consonet. Nolo autem quisquam putet me hæc tam prolixa eo huc attulisse, quod mihi sim conscientis, in hoc quem scripsi Christianæ historiæ libro, usquam sacerorum Conciliorum terminos aut ecclesiasticæ veritatis regulam egressum esse (quod tamen si percontandi studio fecisset mihi soli scribens, non debo propterea in publicam invidiam rapi), neque ideo, quod poscam meis scriptis quasi omni nævo carentibus fidem haberri, quod neque mihi ipsi adhuc permitto: sed quod non æquum videtur, si mihi libeat meam quoque revelationem in ecclesia proferre, repellere protinus me, nec fini ut de his judicantem audiam ecclesiam. - - - Nam quod ad animum sribentis attinet, quoniam is introspecti ab hominè non potest, nullius admitto nisi Dei judicium, cuius non expavescō in hoc causta tribunali vel absque patrono sisti. Huic si probabitur studium meum, cum Paulo pro minimo erit mihi judicari ab humano die. - - - Tum quippe est confugium recti conscientia, tutissimum is qui vocat quoque & obviis brachiis excipit ac refocillat eos qui laborent & onerati sunt. Optem autem ne unquam mihi obtingant qui ita onerent, utque supervacaneo metu hæc proclesis mihi sit suscepta, ac solis lemuribus atque inferis dicata habeatur." Quibus verbis auctor scriptum concludit suum; e quo quod tam multa excerptimus, non

putamus ecclesiasticae historiae literarumque Theologica-
rum amatoribus ac studiosis ingratam nosmet rem feci-
se. Nec viri magni memoriae hoc studium non deberi,
nobis videbatur (u).

XXI. RAYMUNDI de PENNAFORT Summa de Pa-
nitentia. Libri III (x). Codex membranaceus in 4:ta for-
ma.

(x) Nempe post superiores pagellas typis jam exscri-
ptas, indicatum nobis fuit, auctorem libri sine dubio e-
undem fuisse Culmensem Episcopum, cuius laudatissimo
studio curaque praeceps debetur quod insigne opus Co-
pernicum, de Revolutionibus Caelestibus, lucem adspicerit
publicam, quique in Lexico Biographicco doctorum ac ce-
lebrium Virorum Exterorum Svetlice nuper edito (För-
sök til et Biographiskt Lexicon öfver Lärde och Näm-
kunnige Utländske Män, Stockh. 1782, 8:o,) P. I. Art.
Copernicus, p. 347, Tidemannus Gysius vocatur. Quanta
auctoritate famaque in patria floruerit, ostendit HART-
KNOCH Alt- und Neues Preußen, II Th. VII C. p. 585,
narrans huic eidem viro (*Tidemannum Giesen*, mox Gi-
sen appellat) adhuc Custodi Warmiensis, injunctum fuisse a
1534 ab Ordinibus Prussiae, ut vetus Jus Culmense corri-
geret, cumque operis successui varia intervenissent impedi-
menta, a. 1548 rursus ei, jam tum Episcopo Culmenſi, fu-
isse mandatum ut brevibus notis sive Glossis eidem Ju-
ris Codici adpositis, significaret quid aut antiquatum es-
set, aut adhuc usu valeret: quam tamen opetam eum de-
cretaſſe docet. Theologiae non minus quam Juridicæ
doctrinæ animum adiecisse, noster demonstrat Codex;
qui sine dubio in bellis Polonicis superioris seculi, nostris
militibus in prædam cessit, atque ita e Prussia in Sveci-
am abductus est.

(x) Libris IV constare, & non modo de Paenitentia,
sed etiam de Matrimonio agere, docet HAMBERGER I.
c. Art. Raymundus Pegnafort. Variant itaque exempla Libri,

ma. Quædam in fine folia defunt. Initium Operis tale est: "Quoniam ut ait Jeronimus, secunda post naufragium tabula est culpam simpliciter confiteri, ne imperitia ministrantium predictam tabulam, submergi contingat aliquos naufragantes: "Ego Ramundus inter fratres ordinis predicatorum minimus, imo inutilis servus, ad honorem domini nostri Jesu Christi, & gloriose virginis matris ejus & beate Katherine presentem summulum ex divinis auctoritatibus & majorum meorum dictis diligenti studio compilavi, ut si qui fratres ordinis nostri vel alii, circa judicium animarum in foro penitentiali forsitan dubitaverint, per ipsius exercitum tam in consiliis, quam judiciis questiones multas, & casus varios & difficiles, ac prolixos valeant enodare. . . Distinguitur ergo in tres particulas." Etc. Codex Pulcre scriptus est: abbreviaturis tamen pro more scatens.

XXII. *JUSTINIANI Sacratissimi Principis — Codex repetite prelectionis.* Membranis eleganter scriptus, glosisque marginalibus copiosis, duplum manu ostentantibus, illustratus; in Folio; integer & bene conservatus. Præmislus est index capitum, secundum seriem librorum digestus. Aetas Codicis & scripturæ fornæ, eadem quam supra in *Senecæ & Ciceronis Libris* reperimus, esse videtur.

XXIII. *Questiones disputatae per Doctores Bononienses.* Codex membranaceus, in Folio. Materiæ omnes his Disputationibus ventilatae, ad Jus pertinent *Canonicum*; ac fere inter annos 1260 & 1300 disceptatae sunt. Auctorum nomina singulis præscripta comparent, ignota nobis, licet omnes *Decretalium Doctores*, salutentur; inter quos *Marsilius, Palmerius, Wilhelmus de Petra lata, Guido & Jacobus de Bayso, Magister Garsius Yspanus, Magister Joannes de Montemurlo, Alvarus Yspanus Canonicus Compostellanus, Herveus Scotus s. de Scotia, Henricus de Al-*

mannia, Stephanus de Polonia, &c. &c. occurunt. Volumini præmittitur diligens Tabula s^e Repertorium ad questiones omnes; quod per Magistrum Hermannum compilatum esse docetur.

XXIV. Tabula venerabilis Doctoris & Sancti Thome de Aquino, super omnia dicta sua, preter ea que desunt. Codex membranaceus in Folio. In fine legitur: Nomen scriptoris Radulphus plenus amoris, Et pro quo scripsit cum Christo vivere possit. Ac paullo inferiori. Ista Tabula est Magistri Hermanni de Praga, Auditoris Sacri Palatii, diuque - - - (duas reliquias voces legere nequeo).

XXV. Casus Excommunicationis majoris late a Canone &c. Codex membranaceus, in Folio. Præmittitur Prologus seu pocius informacio & modus utendi hoc opusculo de Casibus; sequitur Tabula generalior pro Casibus &c. Ipsis Casibus tandem subjicitur Secunda Tabula specialior & utilior super opusculo casuum per Hermannini de Praga collectorum. Unde cognoscitur, documenta diligentiae Hermanni ejusdem haec tria volumina (XXIII, XXIV, XXV) ostentare, nobis quidem parum utilia vel aestimabilia.

XXVI. Tabula seu exposicio vocabulorum difficultum contentorum in tuto Jure tam Canonici quam Civilis, & hoc secundum ordinem alphabeti de significationibus eorum pertractatur. In fine legitur: Tabula de Exposicione seu declaracione vocabulorum & terminorum cum suis notabilibus in Corpore Juris tam Canonici quam Civilis contentorum, que maximam difficultatem in Jure studentibus conferunt, atque tedium propter eorum raritatem seu obscuritatem. Quam edita frater ASTEXANUS de Civitate Astensi de Ordine Fratrum Minorum vel Barnotorum.

2. Optimis vocabulis secundum omnes Rubricas Decretalium, primo secundum ordinem alphabeti, deinde per tytulos sive Rubricas ordinarie (ordinata) per Venerabilem D^rnum (nomen deest) compilata (compilata).

3. Casus breves sexti libri Decretalium, ordine alphabeticō digesti: quibus additur brevis conspectus Titularum Libb. I.-V Decretalium Gregorii.

Totum volumen nonnisi foliis constat XLVIII. Codex membranaceus in Folio.

XXVII. *Quæstiones super V Librum Decretalium Gregorii Papæ.* Ita inscribendus videtur Codex membranaceus in Folio, Rubro nullo distinctus; pars sine dubio majoris operis, similem in omnes Decretalium libros Commentarium continentis. Explicat auctor textum per Quæstiones propositas, subjunctasque iis Responsiones, ordinem secutus Titularum solennem. Ad calcem subjectus est Index, sive Tituli questionum hujus V libri, ex quorum verbis non potest intelligi faciliter sub quibus rubris tradentur. In fine operis auctor his verbis sese cognoscendam exhibet: *Sic sit finis hujus operis, quod ego Henricus servus Dei ydeota & insufficiens in omnibus super doctore primo utinam ad utilitatem — (*) & in utroque iure studiū memoriter scribere dignum duxi.* — — — — — non estimemus — (*) de insufficientia doctoris, que non solum ex ignorantia provenit, sed etiam ex properancia operis consummandi, timens propter mortalitatem universalem que hoc anno viguit, ac specialiter in hac urbe, ne ante ipsius consummacionem nature debitum persolvissim quod in omnibus est. — — — — — Quod opus ipso Domino nostro Jesu Christo operante terminabam currente anno ab ipsius Domini M CCC:o XLIX, in festo beati Matthei Apostoli & Evangeliste, cuius ecclesiam in partibus Britanie in finibus terrarum, unde sum oriundus, mirifice collocavit alphæ & o, principium & finis. — — — & ceciū terminassim, nisi fuissent guerre & alie tribulaciones que me aliquandiu

A a 3

occu-

(*) Desiderantur hic verba tantum singula, quæ legere non valeo.

occupaverunt. Quibus licet perfectis, fateor hominem tamen manere mihi ignotum. Abbreviaturæ frequentes ac difficiles, volumen hoc lectu reddit per molestem: quem laborem ut suscipias, neque operæ esse pretium videtur.

XXVIII. *Extravantes*, per ordinem rubricarum, h. e. secundum Titulorum seriem quam observant Decretales, dispositæ. Codex Membranaceus, in Folio. Comparant hic cum quæ *Extravantes* Iohannis XXII, tum quæ *Communes* vocantur, inter se permixtæ, (an tamen omnes? haud dixerim; non enim vacavit perquirere); præterea multæ aliae Constitutiones Pontificiæ. Volumen non inchoato scriptum.

XXIX. *Breviarium*; Codex membranaceus in Folio, sed lacerus & valde mutilatus.

Excipiunt Codices, quibus Bibliothecam Acad. auxit Reverendiss. Archi-Episc. & Pro-Canc. D. CAR. FRID. MENNANDER (cfr. supra §. XXVII. p. 121. sq.), qui sunt sequentes.

XXX. *Liber de integumentis Fabularum*. Codex membranaceus, in Folio; cuius auctor anonymus latentes sub involucris Fabularum Mythologicarum veritates, vel Historicas vel Physicas, indicare satagit. Foliis constat XXIV, seculo, ut videtur XIV vel XV, non ineleganter scriptus.

XXXI. Autographum Bullæ Papæ Bonifacii VIII, dat. Romæ apud Sancti Petrum VI Kal. Mart. Pontificatus sui secundo. Membrana formæ maximæ. Sigillum avulsum est. Legi integra potest apud PET. DIJKMAN Antiquit. Ecclesiast. p. 288. sqq. (qui eandem hanc membranam tractasse videtur; nam a tergo, ut etiam ille indicat, scriptum in nostra legitur: *Privilegium bonifacii pape, ne clericis laicis aliquas pensiones solvant vel tallias, & in supremo margine, (etiam a tergo), Thomas de Sepulcro.* Cfr. Nob. a CELSE Apparat, ad Hist. Sveo-Goth. Sect. I. §. XVI. p. 99.

XXXII.

XXXII. *OLAI PETRI Chronicon Regum Sveciæ*, res eorum gestas a rerum inde Svecicarum primordiis ad cruentum usque Christiani II imperium complectens, lingua vernacula exaratum. Codex chartaceus in folio, diligenter scriptus. Notus liber omnibus rerum patriarum curiosis.

XXXIII. Sacra *Biblia*, Latine, secundum Vulgatam Versionem. Codex membranaceus, in forma 4:ta aut 8:va majore, litteris minutis, sed eleganter scriptus, initialibus (quas vocant) pulcre pictis; compendiis scripturaræ pro more scatet. Præmittitur *Epistola S. Hieronymi ad Paulinum Presbyterum de omnibus Divinæ Historiæ libris*, quæ hic, errore librarii, vocatur *Prologus beati Ambrosii in Bibliothecam*. Sequitur Prologus Hieronymi in Pentateuchum, & Index Capitulorum Genesios; qualis cæteris etiam Mosis Libris, nec non libro Iosuæ & Judicum, præfixus est. Reliquis Libris Biblicis similiter Prologi Hieronymi plerumque præmittuntur. Volumen claudit interpretatio nominum Biblicorum latina, ordine alphabetico digesta. Liber *Nebemiae* maxima parte capitibus ultimi, & *Tertius Liber Esdræ* capitibus III primis, magna parte quarti, mancus est. *Quartus Esdræ* liber deest. *Acta Apostolorum* post Epistolam ad Ebraeos collocata sunt. Diligentius Codicem excutere non vacavit.

XXXIV. *Missalis liber*, diligenter adornatus & notis musicis distinctus; Codex membranaceus in 4:0. Ecclesiæ alicui Svecanæ usibus inserviisse, adscriptæ passim sententiæ Svecicæ docent; ac ad Monialium pertinuisse Claustrum, ex hac formula, quæ ultima pagina comparet, inferas: *Tha som hälga männen åro oplåshå, siger bi-
stoppens ve systrana swara, &c.*